São Carlos, 07 de Outubro de 2025. 

Assunto: Solicitação de aditamento de valor e prazo do Plano de Trabalho do 

Termo de Colaboração nº 41/23. 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar 
aditamento acima alterando o valor para R$ 5.150.836,00 (Cinco milhões e 
cento e cinquenta mil e oitocentos e trinta e seis reais) e o prazo para 
31/12/2026. 

Os itens alterados são: 

- Despesas com Serviços de Terceiros. De R$ 717.096,00 alterado para R$ 

945.096,00; 

- Despesas com Pessoal e Encargos – Regime CLT. De R$ 2.750.128,00 

alterado para R$ 4.205.740,00;

[...]

10 125.651,67 125.651,67 125.651,67 125.651,67 125.651,66 125.651,66 753.910,00
11 1.316,00 1.316,00 1.316,00 1.316,00 1.316,00 1.316,00 7.896,00

TOTAL 156.967,67 156.967,67 156.967,67 156.967,67 156.967,66 156.967,66 941.806,00

Item Total

Item Total

8.3 – De 01/01/2026 à 31/12/2026: 

TOTAL GERAL R$ 5.150.836,00 (Cinco milhões e cento e cinquenta mil e 
oitocentos e trinta e seis reais)  

FONTE DE RECURSO 

Recurso Municipal VALOR 

(  ) Emenda R$  

(x) Tesouro R$ 5.150.836,00 

(  ) FUMCAD R$ 

Recurso Estadual R$ 

Recurso Federal R$ 

Parcela 25 Parcela 26 Parcela 27 Parcela 28 Parcela 29 Parcela 30
Jan/2026 Fev/2026 Marc/2026 Abril/2026 Maio/2026 Jun/2026